
59,1

60,9

64,2

123,3

137,7

142,9

183,7

200,4

305,9

453,1

Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство

и рыбоводство

Профессиональная, научная, 
техническая

Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром

Строительство 

Государственное управление, 
социальное обеспечение

Здравоохранение

Транспортировка  и хранение

Образование

Торговля оптовая и розничная

Обрабатывающие 
производства

Свердловская область

1 МАЯ – ПРАЗДНИК ВЕСНЫ И ТРУДА!

Возрастной состав занятых

2 083,9 тыс. человек

Городское население

Сельское население Мужчины

Женщины

51,0%

49,0%87,3%

Численность занятых

Отработано в неделю 
в среднем одним занятым, часов

39,8
Мужчины Женщины

38,1

Руководители

Специалисты высшего 

уровня квалификации

Специалисты среднего 

уровня квалификации

Работники сферы обслуживания 

и торговли, охраны граждан, 

служащие

Квалифицированные рабочие

Операторы производственных 

установок и машин, 

сборщики и водители

Неквалифицированные 

рабочие

4,9%

23,3%

13,2%

19,7%

16,3%

14,6%

8,0%

Структура работников по занятиям

Имеют право на гарантии и компенсации  

за работу во вредных и опасных условиях 

труда
Медицинские 

осмотры

Оплата труда 
в повышенном 
размере

Дополнительный 
оплачиваемый 
отпуск

Досрочное 

назначение 

пенсии

Молоко и другие 

продукты

100%

94,5%

57,7%

47,9%
36,9%

218,7 
тыс. человек

Приведены данные Выборочного обследования рабочей силы и федерального статистического наблюдения организаций о состоянии условий труда и компенсациях на работах с вредными и (или) опасными условиями труда за 2023 год.

15-24 лет

25-34 лет

35-44 лет

45-54 лет

55-69 лет

70 лет и старше

12,7%

6,3%

23,5%

30,4%
24,5%

15,0%

0,3%

ТОП – 10 сфер деятельности по числу занятых, 

тыс. человек
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